
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 27Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 010/2021.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-160 (Vicinal VS-53), com exten-
são de 26,60 km, trecho Canaã dos Carajás / Entroncamento BR-155 (Posto 
70), na Região de Integração Carajás, sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 03/03/2021, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 06/04/2021.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 26 de fevereiro de 2021.

Protocolo: 631333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 021 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Reunião com o superintendente da ANAC, referente aeródromo 
no Estado do Pará
Origem: Belém
Destino(s): Brasília - DF
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 57231600/2
Período: 03 a 04/02/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
PORTARIA N° 022 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Vistoria na PA-150.
Origem: Belém
Destino(s): Parauapebas/Marabá
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silva
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 57231600/2
Período: 11 a 12/02/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
PORTARIA N° 023 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fazer cobertura jornalista dos trabalhos executados nas seguin-
tes rodovias PAs: PA-151 – construção da ponte sobre o Rio Merru, PA-483 
– conservação e manutenção, PA-252 – construção e pavimentação.
Origem: Belém
Destino(s): Igarape-Miri, Moju e Capitão Poço
Servidor (a): Mariley Katia Aguiar da Silva
Cargo: Coordenador de Núcleo
Id. Funcional: 5692229/4
Período: 11 a 13/02/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 024 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: A servidora se deslocará para inspecionar os serviços que estão 
sendo executados no âmbito do 6º Núcleo Regional.
Origem: Belém
Destino(s): Redenção e Conceição do Araguaia
Servidor (a): Leila Adriane Nascimento Martins
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Id. Funcional: 8400940/3
Período: 22 a 26/02/2021
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Engº Vicente Rodrigues ao município de Marabá.
Origem: Belém
Destino(s): Marabá
Servidor (a) Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Id. Funcional: 2037777/1
Período: 22 a 26/02/2021
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 026 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Para Vistoria Técnica na malha Rodoviária da PA-242, PA-124, 
PA-444, aos municípios de Nova Timboteua, Capanema, Santa Luzia e Sa-
linópolis.
Origem: Belém
Destino(s): Nova Timboteua/Capanema/Santa Luzia e Salinópolis
Servidor (a) João Bosco Lobo
Cargo: Secretário Adjunto
Id. Funcional: 57231600/2
Período: 12/02/2021
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

PORTARIA N° 027 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompnhar o Sr. Secretário Adjunto para Vistoria Técnica na Ma-
lha Rodoviária da PA-242, PA-124, PA-444, aos municípios de Nova Timbo-
teua, Capanema, Santa Luzia e Salinópolis.
Origem: Belém
Destino(s): Nova Timboteua/Capanema/Santa Luzia e Salinópolis
Servidor (a) Jose roberto dos Santos Lima
Cargo: Servente
Id. Funcional: 3277887/1
Período: 12/02/2021
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 631539

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Considerando o teor do PAE nº 2021/174508;
Resolve:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias regulamentares a servidora RAPHA-
ELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA, Id. Funcional nº 5946658/1, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador Financeiro, no período de 03 a 
12.03.2021, referente ao período aquisitivo de 03/03/2020 a 02/03/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 25 de fevereiro de 2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 631541

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 027/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Rodoviária do 5º Núcleo Regional, na Região de integração do Araguaia.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos recursos 
administrativos interpostos:
Quanto o Recurso interposto pela empresa CÍRIO CONSTRUTORA E SER-
VIÇOS LTDA., contra sua inabilitação, a Comissão admitiu o recurso inter-
posto pela empresa e negou parcialmente provimento, mantendo sua ina-
bilitação na parte técnica da questão. Quanto ao Recurso interposto pela 
empresa ENGETERRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA., contra a 
habilitação da empresa AMETA ENGENHAIA LTDA., a Comissão Permanente 
de Licitação decidiu, por unanimidade de seus Membros, acatar o recurso 
e reconsiderar sua decisão, inabilitando a empresa AMETA ENGENHARIA 
LTDA., instruindo e encaminhando o processo à Coordenadoria Jurídica, 
que resolveu não acatar a decisão desta Comissão e habilitou a empresa 
AMETA ENGENHARIA LTDA., decisão esta encaminhada ao Sr. Secretário de 
Estado de Transportes, que manteve a decisão da Coordenadoria Jurídica, 
indeferindo o recurso e habilitando a empresa. Comunicamos ainda, que 
cópia das Análises dos Recursos, encontram-se à disposição dos interessa-
dos na sala desta Comissão.
Comunicamos também, as empresas habilitadas: AMETA ENGENHARIA 
LTDA, ENGETERRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA. e ENGEFORT 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, fi cam desde já convocadas 
para a data de 02/03/2021, às 10:00 horas, para abertura e julgamento 
das propostas de preços e devolução do invólucro da empresa inabilitada 
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
Belém, 26 de fevereiro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 631462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 026 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO, o Teor do Processo nº 2021/220204 PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRÉ CONTE SOARES Id. Funcional nº 
5909743/2 e RODRIGO NASSAR CRUZ Id. Funcional nº 51855836/3, para 
atuarem como Fiscal e Suplente, respectivamente, na Fiscalização dos 
Convênios nº 014/2020, Convênio nº 101/2020 Prefeitura Municipal de 
Ourém  e Convênio nº 076/2019 da Prefeitura Municipal de Salinópolis, 
fi rmados com esta  Secretaria de Estado  de Transportes – SETRAN.
PORTARIA N° 027 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO, o Teor do Processo nº 2021/220204 PAE;


